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1 ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „rozvoj kreativního myšlení u dětí

předškolního věku“. Tvoření s dětmi je pro nás běžné na denní bázi, proto máme k těmto

činnostem velmi blízko a děti, se kterými pracujeme, jsou na takovou práci zvyklé.

Bakalářskou práci budeme provádět v mateřské škole, ve které jsou nám dobře známy

jeden děti ve třídě, ale i materiální vybavení a prostory školy. To nám umožňuje snáze

vymýšlet a realizovat tvořivé úkoly nejen pro účely této práce, ale po celý školní rok pro

všechny děti, které vzděláváme.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabýváme charakteristikou a vývojem dítěte v předškolním věku,

vysvětlením pojmu „kreativita“ a dalších věcí, které se s tímto pojmem pojí. Dále také

popisujeme jednotlivé metody, kterými lze tvořivost u dětí rozvíjet a zaměřujeme se i na

to, jaký vliv má role učitelky právě při rozvoji kreativního myšlení.

V praktické části pracujeme přímo s dětmi. Praktická část obsahuje podmínky

experimentu, popis a výběr vzorku, cíl a popis praktické části obecně, dále pak popis,

realizaci a reflexi jednotlivých částí praktické části. Do praktické části jsme zahrnuli pět

úkolů rozvíjející kreativní myšlení. Úkoly jsou dětem zadány na začátku prvního pololetí

školní roku, a stejné či obdobné úkoly jsou zadány na začátku druhého pololetí školního

roku. Výsledné produkty jsou následně porovnávány a je v nich hledán posun v oblasti

kreativního myšlení.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 VÝVOJ A CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Za předškolní období je většinou považováno období mezi třetím až šestým rokem věku.

Toto věkové rozmezí také nazýváme obdobím hry, protože je to právě hra, kde se dítě

nejvíce projevuje. V oblasti vývoje motoriky roste kvalita pohybové koordinace, pohyby

dítěte jsou plynulejší a přesnější. Dítě se pohybuje elegantněji a je schopné pozorovat a

napodobit pohybové aktivity, které vidí u ostatních. Pohybová koordinace se projevuje

také při sebeobsluze. Dítě se učí samostatně oblékat, zavazovat si tkaničky, pečuje o

hygienu, uklízí a skládá věci.

V předškolním období dochází také k vývoji jemné motoriky, to je však velmi ovlivněno

osifikací ruky, která bývá ukončena až kolem sedmého roku života. Dítě pracuje s různými

materiály. Velmi důležitým smyslem je hmat. Rozvoj jemné motoriky je velmi spojen

s rozvojem kresby. Vývoj kresby probíhá od spontánních čar či koleček, až po schopnost

velmi dobře napodobit předlohu nebo postavu člověka, jež dítě zprvu maluje formou

hlavonožce. Výtvarný projev předškolního dítěte bývá kreativní a individuální. Je potřeba

poskytnout dítěti vhodné podmínky pro motorický rozvoj a dítě v těchto aktivitách

podporovat.

Součástí kognitivního vývoje je percepce (proces vnímání). Vnímání dítěte je globální,

celek je vnímán jako soubor jednotlivých věcí, mezi kterými dítě není schopno rozlišit

základní vztahy, bývá upoutáno výraznými detaily.

S předškolním obdobím souvisí i rozvoj sluchové a zrakové diferenciace, to je proces

nezbytný pro proces syntézy a analýzy při psaní a čtení ve škole.

Přestože se dítě orientuje v okolí domova, jeho vnímaní prostoru je nepřesné. Nepřesně

jsou vnímány také časové úseky, dítě má velmi zkreslenou představu o čase, když dělá

zábavnou aktivitu, a naopak, když je pro něj aktivita nezajímavá. Čas je posuzován pouze

ve vztahu k činnostem.

Paměť předškolního dítěte je spíše bezděčná. Převažuje mechanická paměť, paměť

záměrná se začne vyvíjet kolem pátého roku života. Dítě si mnohem lépe zapamatuje

danou situaci než slovní popis, paměť je také tedy spíše konkrétní. Předškolní věk je
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ideální období pro začátek učení cizích jazyků, ovšem za předpokladu použití správných a

vhodných metod. Dlouhodobá paměť přichází mezi pátým a šestým rokem, do té doby je

spíše krátkodobá. Do tohoto věku si dítě dlouhodobě pamatuje především situace citově

zabarvené.

Období od tří do šesti let je také obdobím, kdy dítě zkvalitňuje své řečové dovednosti.

Dochází k rozšiřování slovní zásoby a osvojování základů gramatiky, jako je časování,

skloňování či stupňování. Narůstá rozsah a složitost vět a také má dítě o řeč větší zájem, je

schopno poslouchat čtený text po delší časový úsek. V předškolním období slouží řeč

především jako dorozumívací prostředek (komunikativní složka řeči), je tedy důležitým

prvkem v procesu socializace. Rozvíjí se též kognitivní složka, kdy s rozvojem řečových

dovedností souvisí nárůst poznatků o světě, a to nejen ve vztahu k vlastní zkušenosti

dítěte, ale i na základě čteného textu. Dítě si dokáže představit předmět, který nikdy

nevidělo, ale má o něm základní znalosti. Dítě dokáže prostřednictvím řeči vyjádřit své

pocity či potřeby, rozvíjí se tedy expresivní složka řeči. Rozvoj řeči je u dětí velmi

individuální. Velký vliv na rozvoj řeči má dospělý, se kterým je dítě v kontaktu. Dítěti by

mělo být umožněno „mluvit“ s jinými lidmi, zejména v období od patnáctého měsíce do

tří let. Pokud dítě nemá možnosti procvičovat řeč s dospělou osobou, mohou nastat

nezvratné problémy v řečovém vývoji, dítě nemá takový cit pro jazyk, zmenšená slovní

zásoba a problémové porozumění čtenému textu.

Předškolní období je též důležité pro formování citových projevů. Dítě v tomto období

citově prožívá sice intenzivně, ale zároveň krátkodobě a proměnlivě. Začíná ovládat své

projevy, je kritické k sobě samému, hodnotí sebe a své chování, zvládne se politovat a

zlobit se na sebe za něco, co udělalo. Převažující nálada předškolního dítěte je veselá,

hravá, zmenšuje se strach z neznámých věcí a velmi důležité jsou sociální city jako láska a

nenávist, sympatie a antipatie. Dítě začíná spolupracovat se svými vrstevníky, dokáže mít

pochopení pro druhého, ale zároveň se svým vrstevníkem soupeřit, pomáhá slabším

jedincům, řeší konflikty prostřednictvím kompromisu, je schopno podřídit se ostatním.

Důležitou roli v oblasti citového vývoje nese matka s otcem. Právě od nich jsou položeny

základy pro správný citový vývoj, a proto má velký vliv to, v jakém prostředí se dítě

nachází a vyrůstá a jak je k jeho citovým projevům nahlíženo.(1)

2TEORETICKÁ ČÁST

5

2.2 VÝVOJ MYŠLENÍ

V období mezi třetím a šestým rokem, tedy v předškolním období, se uzavírá fáze před-

pojmového, symbolického myšlení. Těžištěm této fáze je osvojování mateřského jazyka,

postupné ujasnění rozdílů mezi pojmy jeden, někteří a všichni. Dítě se začíná více zajímat

o příčinné souvislosti světa okolo, přechází z otázky „Co to je?“ na otázku „Proč?“, ví, že

vše kolem má své označení. Velmi důležitou roli hrají v tomto období dospělí, kteří by měli

být dostatečně trpěliví, aby dokázali naplnit zvídavost dítěte. Do této role jsou velmi často

pasováni i prarodiče dítěte. Kolem tří let věku je dítě schopné vzdálené nápodoby, užití

řeči, fiktivní hry a symbolické kresby. V období předškolního věku dochází k rozvoji

názorného intuitivního myšlení, to je typické pro stadium předoperační. Dítě je v tomto

období myšlenkově navázáno na to, co právě prožívá. Dítě dokáže uvažovat v celostních

pojmech, zaměřuje se na to, co vidí nebo vidělo, už to ale dokáže rozčlenit alespoň

jednoduchým způsobem. Myšlení dítěte je v této době předoperační neboli prelogické,

jak již bylo zmíněno výše. Nepostupuje tedy dle logických operací, mentální pochody jsou

navázané na nazírání – odtud pochází období názorných operací. Pro osvětlení

myšlenkových operací se často využívá korálkový experiment od J. Piageta. Je často

využíván i při posuzování školní zralosti.


[…]


co nejvíce možných řešení. Některé odpovědi byly až překvapivě kreativní, u většiny

obrázků se spoustu odpovědí opakovalo, děti v nich zkrátka vidí velmi podobné možnosti.

Dětí, které plnily úkol v září i v březnu, bylo dohromady třináct. U deseti dětí se navýšil

počet odpovědí. Některé děti se s vymýšlením odpovědí dlouhou nezabývaly, jiné si

dopřávaly dostatek času a snažily se přijít na veškeré možné odpovědi. Nejvyšší počet

možností u jedné hádanky byl jedenáct odpovědí. Každé dítě vždy vymyslelo alespoň

jednu možnou odpověď, nikdy se tedy nestalo, že by někoho u obrázku nenapadlo ani

jedno řešení.

Závěr

U obou dětí se od září do března zvedl počet odpovědí. Překvapující pro mě byly odpovědi

jako „hledání správné cesty bludištěm“, „otevřený šuplík“, „vrata od garáže“ nebo „stojan

na houpačku“. U Soni byl opět velmi zřetelný posun, co se týče její sebejistoty

v kreativním myšlení a vystupování se svými nápady. Eliška by jistě se svou tvořivostí

dokázala vymyslet i více odpovědí, kdyby si dopřála více času na přemýšlení, nicméně za

každou kartou sama oznámila konce odpovídání, a tak jsme tedy přešli na další obrázek.
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ZÁVĚR

Celý experiment probíhal v mateřské škole během běžného denního režimu. Nebyl tedy

narušen chod třídy a nebylo potřeba domlouvat se s rodiči či vedením školy na speciální

požadavky.

Cílem experimentu bylo dosáhnout toho, že se u dětí během jednoho pololetí prokáže

rozvoj kreativního myšlení a schopnosti vytvořit nové, tvořivé řešení problémů a úkolů.

Experiment byl zaznamenán u vzorku dvou dětí. Ve všech pět úkolech došlo k jistému

posunu v oblasti kreativního myšlení, a to u obou dětí.

Všech pět úkolů proběhlo bez obtíží. Děti velmi nadšeně spolupracovaly, zadané úkoly pro

ně byly, dle jejich reakcí, zábavné a zajímavé. Každého úkolu se chtěly zúčastnit všechny

přítomné děti bez toho, aby bylo nutné je ke splnění úkolu vyzívat či se jich ptát.

Na začátku bylo složité odhadnout časovou náročnost jednotlivých úkolů, kterou jsme u

spousty dětí nakonec neodhadli správně. Každé dítě bylo opravdu individuální a časová

náročnost se velmi lišila u každého z nich. Nicméně, jak již bylo několikrát napsáno,

každému dítěti bylo i tak dopřáno času dle potřeby.

Velký posun nastal ohledně sebejistoty realizace a prezentace svých nápadů zejména u

Soni. Jak bylo psáno v teoretické části práce v kapitole „Proč rozvíjet kreativitu?“, to,

jakým způsobem rozvíjí dítě kreativitu v předškolním věku, může výrazně ovlivnit jeho

schopnost tvořivého myšlení i v dospělosti, proto i tento posun zmiňujeme v závěru

práce.

Přínosem celého experimentu bylo získání dalších zkušeností pro motivaci dětí. Zjistili

jsme, že při správně zvolené formě motivace lze děti povzbudit do nejrůznějších činností,

aniž by ony samy měly pocit, že pracují, vzdělávají se či nějak rozvíjejí. Díky správné

motivaci je pro děti vše vnímáno čistě jako hra. Uvědomili jsme si také, jak je důležité dát

dětem dostatek času. Pokud je cílem přijít na kreativní řešení, zrealizovat ho a následně

prezentovat, je potřeba poskytnout dětem opravdu tolik času, kolik potřebují a nevyvíjet

na ně nátlak, který by mohl jejich tvořivost v daném úkolu ovlivnit.
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Dle názoru autora práce došlo k naplnění cíle praktické části, děti se v kreativním myšlení

posunuly dopředu a jsou připravené na další rozvoj v této důležité oblasti, na kterou by se

v předškolním období nemělo zapomínat.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce bylo rozvíjet během jednoho pololetí kreativitu dětí

prostřednictvím kreativních úkolů a potvrdit, či naopak vyvrátit, jejich posun v oblasti

kreativity po uplynutí doby šesti měsíců.

V první části práce se zabýváme pojmem „kreativita“ a s ním spojenými pojmy. Také se

zaměřujeme na to, proč je důležité kreativitu rozvíjet, jaké jsou bariéry v rozvoji kreativity

a jakou roli hraje učitel při rozvoji kreativity u dětí v mateřské škole.

V druhé části práce pracujeme přímo s dětmi v mateřské škole. Po dobu šesti měsíců

s nimi pracujeme na rozvoji kreativity. Na konci tohoto období se snažíme prokázat jejich

posun v této oblasti. Dětem je v měsíci září zadáno pět úkolů pro rozvoj kreativity,

v měsíci březen jsou jim zadány stejné či obdobné úkoly, ve kterých hledám posun

v oblasti kreativity právě v porovnání s úkoly, které děti plnily v měsíci září.

The aim of the bachelor's thesis was to develop children's kreativity through one-half-

year creative tasks and to confirm, or, conversely, refute, their shift in kreativity after a

period of six months.

In the first part of the bachelor thesis we focus on the koncept of "creativity" and related

concepts. We also focus on why it is important to develop creativity, what are the barriers

in the development of creativity and what role the teacher plays in the development of

creativity in kindergarten.

In the second part of the bachelor thesis we work with children in kindergarten. We have

been working with them to develop creativity for six months. At the end of this period,

We are trying to demonstrate thein progress in this area. In September, children were

given five tasks for the development of creativity, in March Theky were given the same or

simile tasks, in which I am lookingfor a shift in creativity in comparison with the tasks that

children completed in September.
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