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Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Studentka předložila k obhajobě BP, ve které se věnuje možnostem rozvoje kreativního myšleni

u dětí předškolního věku v prostředí MŠ. Cílem práce bylo vytvořit projekt, který by učitelům MŠ

přinesl zpracovanou metodiku možných technik a aktivit sloužících k podpoře kognitivního rozvoje

dětí po celou dobu docházky do MŠ. Studentce se cíle podařilo naplnit na slušné úrovni.

Práce je klasicky rozdělena na dvě části. V první, teoretické, studentka analyzuje základní pojmy

spojené s kreativitou, kompilačním způsobem se snaží shrnout poznatky, které v současné době

k tomuto tématu odborná literatura poskytuje. Text této části práce je však příliš obecný, místy

připomíná spíše sylabus. Studentka bohužel spíše sumarizuje poznatky, chybí hlubší vhled do

studované problematiky. I přes výše zmíněné nedostatky teoretická část práce tvoří nutný základ

k části praktické.

V praktické části práce studentka popisuje tvorbu vlastního projektu, a jeho následné ověření

v praxi. Autorka vytvořila metodiku pro rozvoj kreativního myšlení u dětí a následně ji ověřila

v praxi. Oceňuji postup, kdy studentka zadala dětem vybrané úlohy před začátkem experimentu a

následně po jeho skončení, s určitým časovým posunem, zadala techniky znovu a sledovala možné

změny ve způsobu řešení úloh. Můžeme sice namítnout, že výsledky zkresloval i přirozený kognitivní

vývoj jako tzv. nezávislá proměnná, ale na druhou stranu lze tolerovat metodologické chyby tohoto

rázu u studentů bakalářského studia. Velmi oceňuji analýzu jednotlivých technik a kvalitní

interpretaci výzkumu.

Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou. Studentka pracovala samostatně a s entusiasmem,

prokázala, že je schopná naplánovat a zrealizovat vlastní výzkum a pracovat s odbornou literaturou.

Po formální stránce vykazuje práce několik málo chyb, zejména ve formátování. Přínosem je část

praktická.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Které techniky pro rozvoj kreativního myšlení se vám nejlépe osvědčily během vašeho

experimentu, a které naopak selhaly?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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